Eræ ratio. CAPUT XXIII.

OPPRESSA rursus ad hunc modum Romæ Vrbis libertate, post confectum Octauiani diligentia bellum Perusinum, nouam prouinciarum inter Triumuiros partitio facta est, anno ab Urbe condita septingentesimo quatuordecimo: Hispaniaq; omnis in Octauiani ius ditionemque concessit, Coss. Cn. Domitio Caluino & C. Afinio Pollione. Quo ex anno Hispani cœperunt annorum numerum & computationem inchoare, eam quam Eram Domini, aut Eram Cæsaris dicere consueuerunt, tum in historia, actionum formulis, atque priscis conuentuum ecclesiasticorum actis: tum priuatim in sermone familiari. Adiunguntur nonnunquam anni à Christi ortu salutari, octo & triginta annorum à priori computandis ratione interuallo discrepantes paucioresque. Ita annus Christi primus Eræ Cæsaris nonus & trigesimus fuit. Nam quod Ioannes Margaritus Gerundenis Antistes sex & viginti annis tantum ante Christi ortum Eram Cæsaris auspicatur, in eo quid secutus fuerit facilius est coniicere, quam certa aliqua ratione pronunciare, cum aliorum omnium opinio resistat. & forte Ägyptiorum computationem, de qua mox sermo recurret, cum Hispanica confudit similitudine falsus, quoniam ea etiam gens ab Augusti imperio annos numerare cœpit. Huius supputationis & causam & nomē declarare promptum non est, in tanta sententiarum & iudiciorum hac de re varietate. Auctores numero & auctoritate potiores, & doctrinæ opinione clari, atque in hoc numero Dion, hoc ipso anno affirmant post bellum Perusinum L. Antonio deuicto M. Antonii fratre, nouam prouinciarum partitionem inter Triumuiros factam: & oppressa penitus atque conuulta Romanæ reipublicæ libertate, vti paulo ante dictum est, Hispaniæ imperium M. Lepido collega concedente, cui in priori partitione obuenerat, Octauio Cæsari cessisse, Lepido Africam. Vnde quod Antiochenos secutos fuisse memoriæ proditum est, idemq; Ägyptios sublata post vndecim annos Cleopatra usurpasse, vt ab Augusti imperio annorum numerum & rationem inchoarent: idem sibi faciendum esse iudicauit Hispania, pro ingenio mortaliū noui Principis obsequio delinita & in assentationem effusa. Hæc de Hispaniæ computationis initio. De Eræ voce pauca. Eræ Lucillio & Ciceroni ea capita rationarii sunt, vnde dati & accepti vniuersa summa conflatur. inde traducta vox est ad librorum capita, & legum numerum designandum. quod in Isidori & Gothicis legibus non uno loco factitatu obseruamus. Ab hoc initio extensa amplius eius vocis significatione, summam quanq; rationem temporis, atq; adeo promiscue tempus quodcumque numerumque Eræ nomine designare, atque intelligere cœperunt homines præsertim Hispani, tum Latino sermone, tum maxime lingua vulgari, quæ ex Romana proculdubio nominis argumento, atque ex vocum affinitate certissima conjectura manauit. Hildericus etiam Gallus æqualis Isidoro, Eras dierum dixit pro numeris dierum. & inter astrologos Eras nonnulli vocarunt tempora seu fundamenta illa & positionem astrorum (vnde ratione temporum

temporum deriuantur) ad quæ cælestium corporum motus reuocantur dirigunturque. Errant ergo quicunque ex Isidori testimonio atque auctoritate, qui cæteros in errorem induxit, Eram putarunt ab ære dictam: quod eo anno, vnde tota hæc supputatio inchoatur, Cæsar Augustus primum tota Romana ditione tributum imperasset cunctis mortalibus relatis in ærarios. nam neque scribendæ eius vocis ratio cum ea notatione consentit, neque eo anno, vnde Eram Cæsar's inchoamus, nouum vestigia imperatum prouinciis inuenimus. Sane hæc supputandi ratio, anno salutis millesimo trecentesimo octogesimo tertio Segobiae, vbi conuentus Principum habiti sunt Ioanne eius nomine primo Castellæ Rege, antiquata est, atque ad Christi ortum reuocata. quod paulo ante fecerant Valentini, Lusitani non multo post imitati sunt, exemplo aliarum prouinciarum. vti Iustiniani Imperatoris etate Dionysius Abbas Romanus sublati aliis supputandi rationibus excogitasse primus atque inuexisse: i rempublicam Christianam memoratur. Prorsus Domitii Caluini & Asinii Pollio's Conf. Cornelius Balbus Gaditanus Consul suffectus est. quod ante eam diem constabat nullo externo homini contigisse, vt Romæ consulatum obtineat. Erat Cornelius Balbus alterius Cornelii Balbi propinquus, quem Cn. Pompeius Sertorii bello peracto in Vrbem secum ex Hispania deduxerat. Præterea Domitius Caluinus post quinquennium, annoque ante Christi ortum tertio & trigesimo, gesta Hispania ex proconsulatu de viis Ceretanis ad Pyrenæi montis radices, vbi nunc Cerdania sita est, Romæ triumphauit. Rebus mox inter Triumuiros turbatis, nouis motibus Hispania est implicata. Etenim post Iulii Cæsar's necem renascente Romanæ reip. libertate Sex. Pompeius in patriam postliminio redux Romanæ classi præfectus, denuo à Triumuiris oppresa republica Siciliam occuparat. vnde Octauii & Lepidi armis cum depulsus esset, eius insula possessione atque adeo totius Africæ Lepido ad Messanam à suis deserto atque in ordinem redacto Octauius auctus tot prouinciis occupatis quasi victoriæ præmium Antonii collegæ, qui Orientis prouincias obtinebat, animum exulcerauit. Ab his initiis read bellum deducta, & Antonio ad Actium superato, Octauius solus rerum potitus est, anno ante Christum natum vigesimo octavo. & qui à patre Octauius, ab auunculo Cæsar dictus erat, à senatu Augustus est salutatus, pace restituta, quasi de cælo lapsus, & supra homines visus. Id nomen Sex. Pacuvius Tribunus plebis consecrauit, hoc est, viuenti diuinos honores decreuit, mote ex Hispania translato, vt Dion auctor est. Huius belli ciuilis progressu Bogud Mauritania Rex ex Africa transmisit in Hispaniam, M. Antonii videlicet partes sedatus. vnde non minori accepto quam illato detimento repulsus est. Nec multò post, octauionimirum Augusti consulatu, atque anno ante Christum natum vigesimo quinto, viam publicam Corduba Astigim ipsumque Oceani littus lapidibus constramat esse indicio est columna ex marmore subiuridi, quæ hodie Cordubæ in cœnobio Franciscanorum visitur, Augusti nomine inciso, & milliarium centum viginti viii numero expresso, ex quanto spacio Corduba distat à mari, his verbis: